Edle, Ehrnueste Wolgelerte Fürsichtige Wollweise günstige herrn, E. E. F. W. sein mein Arme j(e)doch ganntz guetwillige diennst zuuor, Edle Ehrnueste Herrn, demnach Ich mich ein Zeit hero bej der freyen khunst der poeterey gebraucht, so hab ich mich doch Alwegen beflissen, das meine gedicht Zw Godtes lob und Ehren, auch meniglich nutzlich und Annemblich sein mögen, derowegen ich Jetziger Zeit mit sond(er)n Vleiß edtliche schöne Chriestliche Theutsche Verß oder Ridtmos, von den fuenffunddreissig füernembsten wunderwerckhen die Jhesus Chriestus unnsere einiger Heilandt und erlöser, von seinen Zwelff Jaren an, biß Er an sein bidter leiden und sterben gegangen ist, auf Erden volbracht hadt, wie Vorgemelt (Godt Zw Lob und Preiß) auch E. E. F. W. Zw Ehren, beschrieb(en) und in Truckh Verfertigt, alles auß heiliger Göttlicher schriefft, und auß den für Euangeliesten zwsamen gezogen, deren E. E. F. W. ich hiemit bej briefs Weisern meinem gueten bekhanden freundt, edtliche Exemplarien dedicieren und verehren thue, der Tröstlichen zuuersicht, E. E. F. W. Werden solliche uon mir in gnaden auf und Annemen, da Ich E. E. F. W. in Andern und mehren Chriestlichen Werckhen dienen khan, bin Ich Willig, hiemit E. E. F. W. ich dem Allmechtigen, und mich derselben In gunstig(er) bedenckhung zw haben beuelhen thue. Datum Wienn den 21. Februarij Anno 80.

E. E. F. W. und(er)theniger und dienstWilliger

Georg Liendenmayr vonn Genaw

Heutiger Standort: SL Lad. XII. et M. Fasc. I. Nr. 46.

Graz (Grác), 1. März 1580**Brief des Jeremias Homberger an den Stadtrat zu Ödenburg**

Er machte die Ratsherren auf Martin Stramm aufmerksam, weil Stramm mit großem Aufwand gegen die Jesuiten disputierte, ein guter Rhetor ist. Seine Disputationen den Stadtrat schon bekannt.

Jeremias Homberger levele a tanácshoz, melyben egyik tanítványát, Martin Strammt ajánlja a soproni tanács tagjainak figyelmébe, aki már a jezsuitákkal folytatott hitvitákban is bizonyítottá rátermettségét. Disputációja is ismert volt a tanács tagjai előtt.

Gratiam et pacem a DEO patre et filio eius Domino nostro
Jesu Christo in spiritu Sancto.

Literas amplitudinis vestrae, sapientia prudentia et iustitia nec minus pietate praestantissimi viri et summa observantia colendi domini, Sopronij datas 4 calend: Februarij accepimus, et posteaquam amplitudinis vestrae voluntatem de examinando et sacris initiando Martino Strammio intelleximus, sine mora ipsi morem gerere festinavimus. Causae vero non exiguj momenti statim intercesserunt, quae usque ad 24 Februarij negotium reijcere coegerunt. Quae autem illae causae fuerint, et quo modo in examine cum Jesuittis certatum et omnia peracta sint, Martinus ipse referet et demonstrabit. Habuit hic Martinus tres conciones, quae omnibus doctis et bonis pijsque auditoribus mirifice placuerunt. In disputatione egregium se praestitit veritatis propugnatorem. Denique conversatio eius nobis omnibus propter indicia eruditionis pietatis et modestiae fuit iucundissima. Gratulamur igitur vestrae amplitudini doctum et pium hunc Martinum, et optamus ut ecclesia tum isthic tum alibi multos eius habeat similes. Orandus autem est Deus, qui illum gratia sua complexus est et idoneum ad functionem ministerij fecit, perpetuo ipsi adesse et benedicere dignetur, quo commissum opus consummare possit. Non autem opus est, ut cum vestrae amplitudini commendemus: siquidem res ipsa testatur vos singulari gratia DEI ornatos esse, et pio Zelo excitatos, ut sponsam Christi amatis, consolemini et confoveatis. DEUS confirmet in amplitudine vestra quod operatus est ad nominis sui gloriam et ecclesiae exaedificationem, Amen. Scriberem plura si per infirmitatem possem. Haec enim pauca alienae manus dictare vix potui. Forsan alia dabitur occasio amplitudini vestrae copiosius scribendj. Ad serviendum et gratificandum animi nostri sunt longe propensissimi. Hac tamen vice nihil aliud praestare potuimus quam ut gratis D. Martinum in collegio Dominorum nostrorum aleremus et ad ministerium promoveremus, quod propensionis nostrae indicium ut vobis placeat humili spiritu et debita cum reverentia petimus. Dominus DEUS protegat et uberrima benedictione fortunet amplitudinem vestram cum finibus et subditis suis a Thurcica vastatione et omni malo et ecclesiae(!) suae apud vos perpetuum tutum et amoenum det hospitium per eundem Dominum Nostrum Jesum Christum Amen.

Dabantur Graetij in Styria calendis Martij Anno 1580.

Amplitudinem vestram summa reverentia colens

Jeremias Hombergerus D.

Ecclesiae Graecianae quae Augustanae confessionis est,
pastor et provincialis scholae professor et inspector suo
et collegarum suorum nomine haec rescribenda curavit.

Heutiger Standort: SL Lad. XII. et M. Fasc. I. Nr. 47.

13

Breslau (Boroszló, Wroclaw) 26. Juni 1580
Brief des Caspar Rheder an den Stadtrat zu Ödenburg

Er empfiehlt dem Rat ein kleineres Werk.

Caspar Rheder egyik kisebb munkáját ajánlja a tanács tagjainak figyelmébe.

Etsi, amplissimi et prudentissimi viri, vestri nominis praeclara fama perfectius quiddam, et elaboratius quam vel ab ingenio meo vel industria proficisci possit, requirere videatur. Singulari tamen humanitate vestra, quae fere comes esse solet virorum indignitatum et honorum fastigio positorum adductus, hoc quaecunque officium V. Amp. praestare volui. Semper enim existimavi, si aliquid fiat ab alijs, qui me artis et ingenij gloria antecellunt, idem ab alijs vel ineruditoribus aliquo modo sine arrogantia tamen observari posse. Accessit et hoc, quod perceperim ab alijs et ipse viderim, V. Amp. non tantum amatrices esse Poeseos, verum etiam ornatrices et auctrices cum Poeseos, tum eius sectatorum adeo, ut merito Poetarum et humaniorum literarum adamantium Mecoenates et fautores dici et vere haberi possitis. Fuit autem inter alia hoc praecipue meum consilium, ut quoniam hodie omnis fere praeclara virtus stimulis invidiae agitatur, haberem Patronos, sub cuius tutela hae meae lucubratiunculae latere possent. Spero igitur et omnino mihi persuadeo, hanc meam quantumvis tenuem et exilem operam benevolo animo et fronte serena accepturum iri. Quod si fecerint V. Amp. cum in optimum Poeseos studium, quod quidem hodie friget, sed cui aliquando suus rediturus est honos, amorem et benevolentiam suam declarabunt: tum mihi et alijs animum addent, ad elaboranda quaedam perfectiora, et, ut spero non ingrata V. Amp. quibus hoc meum munusculum volui innotescere, et esse commendatissimus, id quod summo animi studio peto et contendo, vicissim vobis, si qua in re mea opella oportuna fuerit gratificaturus. Quod superest Deum, oro, ut vos Spiritu consilio sapientia regat, et ad sui nominis gloriam diu incolumes conservet et benigne custodiat. Datae Vratislaviae 26. Iulij Anno 1580.

V. Amp. studiosiss.

Heutiger Standort: SL Lad. XII. et M. Fasc. I. Nr. 47.

14

Loipersbach (Lépesfalva), 6. Februar 1581
Brief des Erasmus Felner an den Bürgermeister und Kämmerer
zu Ödenburg